Sic iam uidimus quo pacto manum regiam nostri accipiant, de qua multis passim in locis mentionem faciunt, ut Bart. & alij in l. frater à fratre, & in l. Iulianus. ff. de condic. indeb. Salic. in l. ex hoc iure, ubi etiam Ias. ff. de iust. & iur. Ant. But. in c. quæ in ecclesiarum de constit. Cagno: in l. 2. ff. de orig. iur.

Tertium, & ultimum tempus id fuisse statuunt, quo demum fuerunt condite leges ciuiles, quas cum alijs de causis, tum præsertim propter hominum nequitiam inuentas esse nos supra docuimus. Quemadmodum uerò ipsa hominum nequitia ciuiliu inueniendarum causa fuit, ita etiam simul effecit, ut antiqua illa manus regia apud alios quidem populos planè tolleretur, apud alios uerò legum saltem ipsarum uinculis constringeretur; Eò enim hominum audacia, atque omnium propè communis morum corruptela peruaferat, ut bene moratum, ac spectatè moderationis regem inuenire difficillimum esset, cuius unius arbitrio omnium fortunæ uita, & salus tutò committij possent. Itaque paulatim ij Reges creari cœperant, quos non spectata uirtus, sed ambitio popularis ad eius maiestatis fastigium euexerat. Qui cum rerum potiti erant, illis quorum opera, & auxilio id fuerant assequuti omnia deferebant, alios uerò plerumque odio prosequerantur; Ita fiebat ut modò in huius gratiam, modo in illius odium iudicantes, omnia iustitiæ, & honestatis iura perfringerent. Iam non amplius subditorum utilitati sese exhibebant, sed sibi ipsis potius subditos quærebant, ut dominandi libidinem explerent, quæ tanta in multis fuit, ut sæpe legamus maritis uxores, filijs parentes, parentibus filios insidiosos esse, fratres uerò non tantum acerrimis odijs sepissimè inter se concertasse, sed mutuis etiam sese uulnibus interdum confecisse, Quamobrem uerè Ouidius.

Viuitur

Vivitur ex raptō, non hospes ab hospite tutus,
 Non focer à genero, fratrum quoque gratia rara est,
 Imminet exitio uir coniugis, illa mariti,
 Lurida terribiles miscent aconita nouerca,
 Filius ante diem patrios inquirat in annos.

Hac igitur de causa tutius esse iudicatum est, leges ciuiles condi, quæ cupiditate uacarent, surdeq; essent, & inexorabiles, atque eadem cum omnibus uoce loquerentur. Etenim (ut inquit Aristoteles) qui legem præesse uult, is uidetur uelle Deum imperare, qui iisdem oculis omnes intuetur, qui uerò hominem, adiungit & belluam, nam belluæ similis est hominum cupiditas, quæ uel optimos quosque torquere solet: Quauis uerò conditis legibus ciuilibus manus Regia sublata sit, uel saltem eo modo quo antiquitus erat, esse desierit, dicunt tamen doct. eius ipsius uestigia adhuc nonnullis in rebus apparere, imò uim ipsam & effectum facile cerni: quemadmodum in patre, & domino, qui in filios, & seruos manum Regiam exercent, ut docet Bart. in l. frater à fratre col. 4. nu. 12. ff. de condi. indeb. Videmus hoc etiam multò expressius in Principe qui sit legibus solutus iuxta l. digna uox. ff. de legib. Quare concludunt Regem ipsum debere supplicantibus manus Regiæ auxilium impertiri, atque eos, qui uel nuda tantum conuentione obstricti sunt, ad fidem seruandam compellere, quod si id Princeps facere prætermittat, peccato eum non carere arbitrantur. Ita inter alios concludunt Alex. & Ias. in l. iurisgentium. §. sed cum nulla. ff. de pact. Soci. in l. legitima. C. de pact. Huius uerò traditionis primus author fuit Ant. Butr. in c. quæ in ecclesiarū. de constit. quæ ibi etiā sequuntur Imol. & Fely. Cōcludit hoc idem ibi Butris & de iudicis officio, quo pariter existimat eos quoque compelli posse, qui nudo pacto promiserunt: Et in hanc sententiam frequentius à ceteris quoque itum est, quod & Cagnolus testatur in l. 2. quæst. 89. nu. 228. C. de pact. inter empt. & uendit. An uerò hæc sententia recipienda sit dicemus in Rub. ff. de uerb. oblig. ubi hoc totum quod ad obligationes uel naturales, uel ciuiles, atque ad earum potestatem attinet, clariori, & fortasse etiam ueriori explicatione illustrabimus.

A R G V M.

OMnia quæ hucusque ex cōmuniori interpretum sententia, in hac temporum distinctione tradita fuere, non tantum diuinis scripturis aduersari, sed etiam naturali rationi planè contraria uideri.

- | | |
|---|--|
| <p>1 Primorum fratrum parricidium non rectè ijs conuenit, quæ de aurea prima illa ætate uulgo traduntur.</p> <p>2 Communi possessioni, ac ferino primorū hominum cultui diuinarum scripturarum fides reclamationat.</p> <p>3 Sensus cum ratione luctatio post primum hominis lapsum semper extitit.</p> <p>4 Homo natura magis appetens societatis quàm ullæ ex ijs animantibus, quæ gregatim incedunt.</p> | <p>5 Propriarum rerum amor quantopere nobis sit innatus.</p> <p>6 Fuerunt qui filios in commune susceptos exoris similitudine inter se diuiderent.</p> <p>7 Opinio illorum qui negant ullo unquam tempore sine legibus ciuilibus regna extitisse.</p> <p>8 Magistratus, & iudicia sunt partes ciuitatis.</p> <p>9 Ex legibus reges creantur.</p> <p>10 Quomodo ex legibus actiones cōpositæ sint, quomo-</p> |
|---|--|

ALBERTI BOLOGNETI

- | | |
|--|---|
| <p>quomodo à nonnullis accipiatur.</p> <p>11 Actiones quo ad materiam, & finem, item quo ad formam incertam iurifgentium esse existimant Bal. & alij hic adducti.</p> <p>12 An ex l. 2. in princ. ff. de orig. iur. probetur q̄ de manu frequentius nostri tradunt.</p> <p>13 Consuetudo uerè dicitur esse ius ciuile.</p> <p>14 An manus regia esset remedium eiusmodi, ut in ipsius locum actiones possint</p> | <p>dici fuisse postea subrogatae.</p> <p>15 Prius dominia sunt instituta, & regna condita quàm magistratus creati secūdum Iustin.</p> <p>16 Actiones à iure ciuili non tantum ad formam redactas, sed planè inuentas esse, quomodo probetur.</p> <p>17 Perpenduntur uerba. §. deinde. l. 2. ff. de orig. iur.</p> |
|--|---|

C A P. X I.

Habemus iam explicatam totam illam temporum diuisionem, quam nostri frequentius hac in re statuunt. Quam tamen si quis paulo attentius inspexerit, inane fortasse, ac fatuam esse iudicabit, cum nulla uideatur sat consona ratio afferri posse, cur primum & secundum tempus à tertio distingui debeant, ac pleraq; etiam falsa uideantur, quæ de illis hucusque tradita sunt. Etenim quod attinet ad primum tempus, quæ de illo supra diximus, non modo diuinis scripturis contraria sunt, sed naturali ipsi rationi primo saltem aspectu usq; adeò reclamant, ut ne quidem ethnicis hominibus persuaderi posse uideantur. Esse illa diuinis scripturis contraria primorum fratrum Chaim, & Abel solo exemplo optimè demonstratur, quod nobis proponitur Genes. cap. 4. Dicitur superius est eius primi seculi probitatem summam fuisse. at Chaim ea fuit improbitate; ut sanguine fraterno scelestissimas manus inquinare non dubitauerit. Dicitur est omnia tunc fuisse communia; at ibi legimus alterum fratrem Abel de gregis sui primogenitis domino munera obtulisse: pugnant uerò hæc inter se, fuisse tunc omnia cõmunia, & suum illi, propriumq; aliquem gregem extitisse. Dicitur est denique primos illos disciplinæ ciuilis, artiumq; omnium expertes syluis uagari solitos: at ibidem legimus Chaim primò agricolam fuisse, deinde post fratris necem profugum ad plagam orientalem ædificasse ciuitatem, eamq; Henoch à filij sui nomine nuncupasse. Verùm ne diuinarum tantum scripturarum autoritate urgeamus, eadem illa naturali quoque ratione facillè dilui posse uidentur. Demonstratū à nobis superius fuit non aliam esse causam, cur homines à recto rationis tramite declinent, nisi quia rationi ipsi sensus, & cupiditates aduersantur, quæ animos nostros ad uitia, & ad uoluptates plerunque detorquent; Compertissimum uerò est post primi hominis lapsum semper in hominibus hanc sensus cum ratione pugnam extitisse, cui si causam malitiæ hominum (ut fieri necessarium est) assignamus, concedamus etiam oportet tunc quoque malos esse homines potuisse, Quin tantò priores, & atrociores illos fuisse existimandum est, quantò rudiores adhuc ob agrestem illam feritatem illorum animi erant, ac nullis præceptis exculti, quæ ad leniendos animos, atque à flagitijs ad honestatem reuocandos momenti habere plurimum inficiari non possumus. Quare si eadem ægritudinis causa tunc aderat, medicinæ uerò remedium omne planè deerat, concedamus oportet eos, qui humani generis primi fuerunt, multò magis hoc ipso animorum æstu, atque hac cupiditatum quasi ægritudine laborasse. Vnde melius sensisse Horatius uidetur qui (ut supra à nobis relatam est) primos illos homines unguibus, & pugnis illicò inter se pugnare cœpisse coniectat, atque hanc coniecturam Tullius amplexus est, qui tunc singulos homines tantum habuisse dicit, quantum

rum per eadem, & uulnera eripere, ac retinere poterant. Atque illud quoque parum uerosimile uidetur, quod traditum est homines tum syluis dispersos ferarum more uagari consueuisse, imò eos potius ad mutuam societatem statim accurrisse credendum est, non solum quòd ex ea multa sibi ad uitæ commoditates parata esse adiumenta intelligere facillè possent, sed etiam quia (ut inquit Aristoteles lib. j. Politic. cap. 2.)

4 hominis naturam mirum in modum appetens societatis est, ac multò etiã magis quàm uel apium, uel aliorum animantium, quæ absque disciplina ulla solo naturæ instinctu gregatim semper incedunt. Quare nihil solitarium ullo unquàm tempore hominũ natura potuit non odisse. Quod si (ut eleganter Tullius ait in lib. de amicitia) posset quid tale contingere, ut nos Deus ex hac frequentia tolleret, & in solitudinem uspiã collocaret, atque ibi suppeditans omnium rerum, quas natura desiderat, abundantiam, & copiam aliorum hominum aspectum, & commercium denegaret, nemo tam ferreus esset, qui eam uitam ferre posset, cuique non auferret fructum uoluptatum omnium solitudo, quo fit, ut parum credibile uideatur primos illos homines totius uitæ solitudinem sustinuisse. Si ergo primi illi homines (ut credibile est) cum primùm in lucem editi fuere, simul etiam congregati sunt, simulq; cõmercia aliqua habere cœperunt, rectè etiam ex hoc colligere possumus eos non communia omnia, sed propria aliqua bona habuisse, ac ut quisque aliquid possidere cœperat, ita statim illud proprium habere cœpisse. ar. l. j. in princ. ff. de acquir. posses. Rectè enim Arist. lib. 2. Polit. cap. 2. dum Platonis sententiam refellit, qui beatiorẽ Remp. fore credidit, in qua omnia essent cõmunia, nihil fermè esse dicit, quod natura nostra uehementius appetat, quàm ut proprium aliquid habeamus, cuius rei tantus nobis amor ingenitus est, ut quo magis proprium aliquid sit, eò etiam sit nobis charius, neque alia de causã sibi quisque sit charissimus, nisi quia se sibi quammaximè proprium esse intelligat. Quare ratione concludit ibi Aristoteles bonorum cõmunionem naturæ nostræ usque adeò aduersari, ut in hominum mores, & consuetudinem haudquaquã induci possit. Atqui nihilo magis admittendum uidetur, quod dictum est, aurea illa (ut uocant) ætate cõmunes filios, atque incertos fuisse, cum nihilo minus ab ipsa natura hoc quoque abhorreat. Videmus enim prouidam, & sagacem naturam, quæ filios unumquenque suos agnoscere, eorumq; præcipuam curam habere uoluit, ut plurimum id efficere, ut filij proprios parentes uel ore, uel gestu, uel corporis habitudine referant, id quod satis testatur insigne admodum quorundam populorum institutum, qui Lybiam incolunt superiorem quos scribit Aristoteles id in usu habuisse, ut quanuis uxores cõmunes haberent, proprios tamen haberent filios, quos in cõmune antea susceptos postea ex quadam parentum similitudine inter se diuiderent, prout hunc magis uel illum oris figura pueri referrent. Demum uerò, cum uerisimilius hoc esse probatum fuerit, eos quoque, qui primis illis temporibus fuerunt, mortales proprias res aliquas habuisse, hac ratione uidetur concludendum uel leges ipsis aliquas, uel saltem Reges, aut magistratus fuisse, qui ortas illis ipsis de rebus controuersias dirimerent. Sicq; iam demonstraui-
mus ea omnia, quæ de primo tempore superius tradita fuerunt, ab omni ratione uideri alienissima. Et de primo tempore hætenus. Quod uerò attinet ad secundum, sunt qui existiment neque etiã hoc à tertio tẽpore distingui debere, cū uel si maximè cõcedamus uera esse illa quæ de primo tẽpore uulgo feruntur, falsum tamen esse uideatur, fuisse aliquando tẽpus, cum nullę leges, nullusq; actionum usus esset, ac nullę iudiciorum seruantur

seruantur solemnitates; sed manu regia omnia gubernarentur; Atque inter alios hanc
 sententiam communem reijciunt Socinus iunior hic num. 15. item Voconius à 7
 Vocuna lib. j. declar. iur. ciu. decl. 9. illo potissimum usi argumento quòd dicant
 nulla lege ea probari, quæ de manu Regia ceteri interpretes comminiscuntur, ideoq;
 neq; à nobis tuto recipi posse ar. §. consideremus. autent. de trient. & sem. & l. illam
 .C. de collat. Quæ reprobatio uidetur hoc insuper dilemate maximè iuuari posse: nam
 aut tempus illud spectamus, quo fusi per agros, dispersique homines feram, & agrestem
 uitam debebant, et tunc Regem nullum fuisse nemo non fatetur, aut de posteriori tem-
 pore loquimur, de quo verè interpretes loquuntur, nimirum posteaq; homines unum
 in locū conuenerunt, dominiaq; distinguere, ac regna condere cœperūt iuxta l. ex hoc
 iure. ff. de iust. & iur. & hoc ipso tempore dicit Voconius ciuitates quoque fuisse con-
 stitutas, omnibusq; suis partibus, ac quasi numeris absolutas. Constat uerò inter cæte-
 ras ciuitatis partes magistratus quoque & iudicia censeri, ut docet Aristot. lib. 4. & 6. 8
 politic. Ex quo sequitur eos qui legitime aliquid se facturos promiserant, corā magistra-
 tibus potuisse conueniri, ut secundum ciuitatis cuiusque iura id quod promiserant da-
 re, facere uè cogentur iuxta l. cum amplius. §. is natura debet. ff. de reg. iur. dum ibi di-
 citur eum natura debere, quem iure gentium dare oportet. Quod cum ita se habeat, ex
 hoc rursus sequitur manum regiam, hoc est illam tam latam, atque amplam regis pote-
 statem, quæ nullis legibus esset adstricta, minimè necessariam fuisse; Imo enim tunc quo-
 que reges, quos credibile est ex certis legibus institui consueuisse, ut de Lacedemonio-
 rum regibus, aliisque permultis & legimus, & uidemus, credibile est etiam secundum 9
 leges, ac secundum illius cui præerant ciuitatis morem gubernasse, alioquin tyranni
 potius quam reges dici debuissent. Concludendum ergo potius uidetur nullum un-
 quam tempus extitisse quo sola manu regia sine obligatione, ac sine actione saltem ru-
 di lites, ac controuersie inter priuatos homines dirimerentur. Quauis enim actiones
 nondum compositæ fuissent, ut tradit Pomponius in l. 2. §. deinde. ff. de orig. iur. ubi 10
 dicit actiones ex legibus xii. tab. fuisse cōpositas, non tamen hinc rectè colligitur actio-
 nes antea non extitisse, imo potius contrarium uidetur rectè ex eo inferri posse; neque
 enim potuissent componi actiones, quæ prius non fuissent, cum componere sit collige-
 re in unum, & ad certum modum, certamque rationem redigere: in qua significatione
 etiam Iustinianus dicit se leges ueteres composuisse. §. quibus i. const. cod. & proëm.
 fforum in princ. tum & proëm. Inst. §. uero, & §. quas ex omnibus. Imo etiam ipsemet
 Pomponius eadem significatione usurpat uerbum componere in illa ipsa l. 2. cum
 dicit leges à regibus sine ordine latis à Papyrio deinde compositas fuisse, atque in librū
 redactas, qui propterea ius ciuile Papyrianum fuit appellatum, atque ita hoc uerbum in-
 terpretatur Bald. in l. ex hoc iure. ff. de Iusti. & iur. qui propterea sentit actiones quo-
 ad formam specificam esse iuris ciuilis, quoad materiam uerò, & finem, item & formā 11
 incertam esse iuris gentiū. Cui se subscribunt Zasius, & Cagnolus in l. 2. §. his legibus. ff.
 de orig. iur. ac similem de exceptionibus quoque distinctionem tradunt Abbas, & Fe-
 lyn. in Rub. extra de except. nec non & Angelus Areti. in rub. inst. eo. tit. de except.
 Vnde conuunt omnia ad manum regiam spectantia, quæ huic secundo tempori docto-
 ris tribuunt. Itaque nulla alia inter hoc ultimum, & illud secundum tempus differentia
 uidetur considerari posse, nisi quod actiones quæ postea distinctæ, & compositæ fue-
 runt, tunc rudes, & incompositæ coram regibus proponebantur. Neque enim desunt
 qui

qui uerius esse existiment actionum originem ad ius gētium referendam esse, ut Zasius, & Cagnolus in d. l. 2. ff. de orig. iur. Quam sententiam antiqui etiam nonnulli antea receperunt. ut Ray Foroliu. & Bal. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. & Ioan. Faber. inst. de act. in princ. quamuis ibi Ias. ennixe contrariam sententiam defendere conetur, quam tenent Accursius, & Bart. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. ac cæteri deinde frequē-
 22 tius recipiunt. Quod si hanc Baldi potius sententiam, quam communem sequi uelle-
 mus, non difficili forsan negotio argumentum illud possemus declinare, quo potissi-
 mum nititur communis sententia, desumptum ex verbis Pomponij in l. 2. in princ. ff. de orig. iur. dum ait fuisse aliquando tempus, cum sine certa lege, ac sine certo iure populus ageret, omniaq; manu regis gubernarentur; Nam (ut præfati interpretes animaduertunt) compertissimum est ibi Pomponium de solo populo Romano loquutum esse, ac tantū significare nobis uoluisse quid primo illo urbis initio seruaretur, nam cū dicat initio ciuitatis nostræ ostendit ea, quæ ibi ipse tradit, haudquaquam ad hoc tempus spectare, quo nullæ adhuc leges conditæ fuerant, sed solū ius gentiū extabat, ac per æquē apud omnes seruabatur. Nemo enim non stultissimus inficiabitur, ante urbem cōditam fuisse apud alios populos ius ciuile, quod iudicia & actiones complecteretur, aliaque eiusmodi quæ legibus ciuilibus contineri solent, Eoque maximè quod palā est à iure ciuili Atheniensium, & Lacedemoniorum leges Romanas desumptas esse l. 2. §. postea. ff. de orig. iur. & §. ex non scripto. inst. de iure nat. gent. & ciu. Quo fit, ut quæ ibi dicit Pomponius, non ad tempora iuris gentium, neque ad hanc, de qua nos loquimur, manum regiam referri possint. At dices forsan, ibi quidem Pomponium de populo tantum Romano loqui, sed tamen Populum Romanum tunc usum fuisse iure gentium, cū adhuc nullas ciuiles leges haberet, Quapropter si initio ciuitatis Romanæ ius gentium seruabatur, eoque ipso tempore extabat manus regia, qua omnia gubernabantur, consequens esse uidetur, ut iure gentium manum regiam extitisse fateamur, hoc est latissimam illam potestatem regis, cuius arbitrio omnia committerentur. At responderi potest Pompon. ibi cum dicit, initio ciuitatis Romanæ, hoc est ante leges curiatis, quæ (aucta demum in aliquem modum ciuitate a Romulo ad populum latæ sunt) populum sine certa lege, ac sine certo iure agere instituisse, Pomponium, inquam, cum hoc dicit, nihil minus cogitasse, quàm ut ostenderet solum ius gentium tunc in usu fuisse, quanuis hoc concedat Voconius loco præallegato; Idq; optime demonstratur ex §. exactis. dum ibi dicitur exactis Regibus omnes leges ab ipsis latas tribunitia lege exoluisse, itemq; populū incerto magis iure, & cōsuetudine aliqua, quàm per lata lege per viginti annos usum esse, quæ uerba declarant id quod initio illius legis traditur, ita accipiendum esse, ut dum ibi iuricōs. dicit populum sine certa lege, ac sine certo iure primum agere instituisse, non propterea ueget, quin aliqua consuetudine, & aliquo iure ciuili, quamuis incerto uteretur. Neque enim recte diceret iterum populum consuetudine
 23 uti cœpisse, nisi antea quoque consuetudine usus esset. Perspicuum uero est, consuetudinem esse ius ciuile. l. de quibus. ff. de legibus, & §. ex non scripto. inst. de iure nat. gent. & ciuil. Verum ibi Pomponius ius illud prætermittendum putat, quod leges curiatis a Romulo latas, antecessit, non quia nullum tunc esset ius ciuile, sed quia erat incertum, & a Regis manu, & arbitrio prorsus pendebat. Vnde facile cernas ius ciuile tūc quoque aliquod fuisse, & quod de manu Regia ibi dicitur, non ad ius gentium, sed ad Populi Romani ius tantum referri. Iam uero hoc fundamento sublato, nihil plane reliquum

ALBERTI BOLOGNETI

reliquum esse uidetur, unde ea quæ de manu Regia doctores tradunt defendi possint, Ac multo etiam magis reiicienda uideri poterit hæc communis sententia, si ita accipiat, ut nonnulli interpretantur; qui dicunt doctores frequentius sensisse manum regiam esse ius seu remedium quoddam creditori competens ad petendum, exigendumq; ¹⁴ aliquid, cuius in locum actiones postea iure civili fuerunt subrogatæ. Quod si ita accipiat, multo etiam magis abhorreere uidetur à sensu Pomponij in d.l. 2. in princ. qui cū dicat omnia regis manu hoc est potestate, & arbitrio (ut exponit Accursius) fuisse gubernata, ostendit se non de remedio, & iure illo loqui uoluisse, quo ad petendum exigendumq; aliquid creditores uterentur, sed potius personam indicasse, quæ ad eunda esset, quæq; iura ista, & petitiones exequeretur. Nemini porro obscurum esse potest aliud esse Principem, seu iudicem, qui petitiones exequitur, aliud uerò remedium illud, seu ius petendi, quod in iudicio ab actore proponitur. Hucusque ergo illorum sententias exposuimus, qui quantum ad manum regiam à communi opinione recedunt, quæ licet primo aspectu coloris aliquid habere uideantur, tñ nec rationi, nec Iustiniani, aut iuriconsultorum menti satis cōueniunt. Primò enim quod dictum est, cum primò homines congregari, ac dominia distinguere cœperunt, statim magistratus, & iudicia ¹⁵ se cœpisse, aduersatur Iustiniano in §. singulorum. inst. de rerum diuis. ubi dicit uetustius esse illud ius, ex quo inita cōmercia, ac rerum dominia distincta sunt, quæ tum bello tū multis alijs modis acquirunt, posterius uerò esse ait ius civile, quod tūc demū esse cœpit, cū & magistratus creati, & leges civiles scribi cœperūt, Sicq; optimè refellit illud dilema, quod supra ex Voconij sententiâ cōtra cōem sententiâ afferebat. Dicebat præterea inter hoc ultimū, & secundū tempus essentialem differentiam ideo statui non posse, quia tunc quoque actiones quauis rudes, & in compositæ coram Rege proponebantur, At hoc falsum uidetur ea ratione, quia actiones iure civili non tantum ad formam redactas, sed planè inuentas esse tradit Iustinianus in §. namq; uers. quippe inst. de actio. ¹⁶

Quippe (inquit) proditæ sunt iure civili actiones, ut quis dominium suum uēdicet. Nec dubiū est, quin de actionibus quoq; personalibus idem sit affirmandū, quauis æquitas unde illæ proficiscuntur iurisdictionū sit: Nam & rerum dominia ex quibus prodeunt in rem actiones iure gentium extabant, & tamen Iustinianus ibi eas iure civili proditas esse perspicuè tradit. Quoniam uerò hæc quæstio utrum actio iurisdictionum an iuris civilis sit, ad actionum potius materiam quàm ad hanc nostram pertinet, ne nos nimis longè ab instituto nostro digrediamur, non ea hîc describemus quæ Gomefius & alij in hanc quæstionem latissimè congesserunt; Verum putamus ad ueritatem obtinendam satis nobis esse posse testimonium Pomponij in d.l. 2. §. deinde. ff. ¹⁷ de orig. iur. Est enim animaduertendum ibi Pomponium de ipsis actionibus ita loqui, ut apertè demonstrat actiones antea non fuisse, sed à solis legibus 12. tabul. profluxisse: Siquidem primò ait ex legibus actiones fuisse compositas, non à legibus dicit, sed ex legibus, quasi demonstrare uelit ex legibus ipsis fuisse desumptas; Postea addit veteribus placuisse, ut actiones solemnes essent, ne populus illas ut uellet institueret, quod certè superfluum esset, si hanc solemnitatem tum complexus esset, cum dixit eas ex legibus 12. tabul. fuisse compositas, Cui inductioni maximè id etiam suffragatur, quod ipse tradit paulò inferius in uers. postea. cum dicit fuisse Appium Claudium, qui actiones ad formam redegit aliquantò postea quàm compositæ fuerunt. Igitur Pomponius cum dixit compositas actiones, eo ipso non formulam, & solemnitatem, sed originem

ginem demonstrare uoluisse. In qua significatione etiam paulò antè hoc eodem uerbo usus erat, cum dixerat ius ciuile à prudentibus esse compositum, & tamen ibi ius ciuile illud esse traditur, quod ex prudentium interpretatione inductum, & constitutum esset, ac non ad formam tantum redactum. Alio etiam modo uerba Pomponij perpendi possunt, quatenus ait eodem modo actiones, sicut & ius ciuile à legibus 12. tabul. fluxisse, sed constat ius ciuile ita fluxisse à legibus 12. tabul. ut uerè dici non possit antè ipsas leges aliqua ex parte extitisse, quare idem & de actionibus concludendum est, inquit uerò Pomponius. Et ita eodem tempore tria hæc iura nata sunt, leges 12. tabul. ex his fluere cœpit ius ciuile, ex iisdem legis actiones compositæ sunt. Compositas debemus accipere hoc est initio constitutas, quemadmodum intellexit Pomponius cum paulò antè ius à prudentibus dixit fuisse compositum. Quod si iure ciuili actiones introductæ sunt satis ex hoc intelligitur, eas iuregentium non fuisse, neque apud Reges, (quemadmodum dicebatur) proponi consueuisse. Iam uerò quamuis illorum, traditiones reiectæ sint, qui communi sententiæ aduersantur, non propterea tamen satis defensa est communis illa temporum distinctio, quam initio retulimus, imò enim uigent, adhuc multa, quæ contra ipsam obiecta fuerunt. Quare cum hæc omnia ualde dubia sint, quæ tùm ad primam ætatem attinent, tùm etiam ad manum Regiam, quæ secundæ ætati tribuitur, ita ut multos facilè incertos, ac perplexos reddere possent, consultius nos facturos duximus, si aliquantò accuratius his de rebus sententiam nostram exponeremus.

A R G V M.

Quod dictum est, principio generis humani nec leges ullas, nec magistratus, nec Reges extitisse, itemq; alia omnia, quæ de primo illo, & aureo seculo Doctores sentiunt, ueritati consentanea esse, ac non (ut primo aspectu uideri poterat) ex solis Poetarum fabulis desumpta.

- | | | | |
|---|--|---|---|
| 1 | Quid spectarint tùm Philosophi tùm etiam iurisconsulti, dum societatis humanæ exordia, ac progressiones considerarunt. | 5 | Periisse aliquando artes, ac postea de nouo inuentas esse probabili argumento demonstratur. |
| 2 | Mundum non fuisse æternum etiam Plato confessus est. | 6 | Est ubi aureæ ætatis quasi effigiem possimus intueri. |
| 3 | Rerum humanarum uarietas, & inconstantia. | 7 | Qualem Cyclopum habitationem Hom. descripserit. |
| 4 | Proposuit sibi Plato considerata tempora, quæ post diluuium aliquod illicò fuerint subsequuta; ut | 8 | Promiscuos aliquando fuisse concubitus, uel si à sacris paginis, non tamen |

ALBERTI BOLOGNETI

- | | |
|---|--|
| <p>men à iurifconsultorum sententia est alienum.</p> <p>9 Primorum hominum uictus, & suppellex.</p> <p>10 Creduntur fuisse semper artes nonnullæ hominum naturæ magis quasi peculiare.</p> <p>11 Apud quos populos fuerit rerum communio seruata.</p> <p>12 Præter ciuilem disciplinam, aliæ duæ causæ sunt quibus populorum moderatio, & probitas adscribi potest.</p> | <p>13 Homines multò quàm alibi fuere sceleratiores Athenis, ubi tamè disciplinarum omnium fuit domicilium.</p> <p>14 Quanta simplicitate, & facilitate primi mortalium fuisse existimentur.</p> <p>15 Duo hæc pronomina, meum, & tuum, ad publicam quietem obturbandam quanti momenti sint.</p> <p>16 Quò pauciores primi homines erant, eò arctiori charitatis uinculo iungebantur.</p> |
|---|--|

CAP. XII.

Illud ante omnia constituendum censemus, hæc quæ ad humanæ societatis, ciuilibusque disciplinæ exordia, & progressiones attinent non eodem modo ab ijs accipi posse, qui iurifconsultorum, uel philosophorum coniecturas sequuntur, atque ab illis accipienda sunt, qui solam ipsam ueritatem diuinis scripturis expressam spectare uelint. Quandoquidem si nos Moysis libros in manus assumamus, uerissimam, accurateque admodum traditam uniuersæ historiæ seriem habebimus, Ac primò quidem totius terrarum orbis ortum, & prima quasi incunabula, mox quæ paulatim ille habuerit incrementa, liquidò conspiciemus. Verum illi quibus ex diuinis scripturis ueritatis lumen non affulsit, non tam ueram primæ ipsius orbis terrarum originis fidem quæsierunt (cum imò ex ipsis plerique, ut qui Peripateticorum traditiones sequuti sunt, hoc quod conspiciamus mundi templum nullum unquam initium habuisse, sed perpetuò antea extitisse affirmarint), quàm naturæ uim, humanarumque mentium facultates quasdam considerarunt, atque illud coniectura assequi conati sunt, quisnam olim rerum status extitisset, si fortè imperitorum, ac planè rudium hominum numerus aliquis fuisset (ut ob eam causam, quam postea dicemus, fuisse aliquando arbitrantur) qui nullam à maioribus suis uiuendi rationem, nullum cultum, nullas artes, nullaque ciuilibus disciplinæ præcepta accepissent, quibusque propterea, quantum in ipsis esset, & quantum naturæ præsidio adiuuarentur, rerum humanarum omnium incunda ratio, ac totius uitæ modus instituendus fuisset: Idque hac ratione maxime nos conijcere posse arbitrati sunt, si causas illas diligenter inquireremus, quibus conuentus hominum aliquos uerè fieri coepisse literarum memoria proditum sit, & uarias uarijs in locis ciuitates conditas, auctas, diminutas, & quacunque ratione mutatas fuisse, ac tum ad uitia, tum ad uirtutes incrementa sumpsisse; Credibile enim esse ijsdem istis de causis rudes quoque illos, ac prope feros homines. (quocumque tandem tempore illos extitisse proponamus) ad hunc humanum cultum, atque hanc, quam nunc habemus, ciuilem disciplinam paulatim peruenisse: Atque hæc in hunc modum accipi, & tractari debere egregiè docet nos

Plato

Plato 3. Dialogo de legib. Quanuis enim ipse mundi eternitatem, non affirmet, in quo non parum à Philosopho, ethnicoque homine obtinuisse uideri possumus, minimè tamen sperandum putat, ut ulla quisquam inuestigatione assequi possit primum illud societatis humanæ exordium, aut progressiones, mutationes, incrementa à quibus tam longo seculorum interuallo nos abesse nō ignoremus. Quæ uerò his de rebus conijciunt philosophi, eadem à iurisconsultis recipiuntur, ac sæpe etiam vsurpantur; siquidem eò pertinent, ut clarius nobis ostendant, quæ sit humanæ naturæ uis, quantaq; hominum ingenijs opportunitas insit ad totius ciuiliſ disciplinæ rationem ineundam, quæ omnia rectè cognouisse nobis apprimè necessarium est. Verùm nos anteaquam de primorum illorum, rudiumque hominum vita, & institutis aliquid dicamus, uidebimus qua ratione contingere potuerit, ut homines aliquandò planè rudes, atque artium omnium expertes fuerint, ac deinde reliqua ordine aperiemus. Quanta rerum humanarum uarietas, & inconstantia sit, aperitissima experientia docemur; Etenim quemadmodum in altiori mundi parte mutationes frequentes fiunt, ac persæpè uariantur corpora coelestia aspectibus, & locis, ita ut interdum obliquo, interdum directo sese tramite intueantur, ac modò longiori, modò breuiori inter se distent interuallo: non secus in hac inferioris mundi parte, quæ forma modo & tempore, (ut dicebat Plato) cum superiore illa consentit, aliqui semper motus, rerumq; conuersiones, ac uarietates maximæ contingunt. Hinc morbi, pestilentie, incendia, quæ urbes totas uastare, & ad nihilum redigere interdum solent: hinc etiam maxima illa aquarum diluuiâ, quibus non tantum vrbes, sed integræ Prouinciæ inundantur interdum, ac prorsus euertuntur, quale olim Deucalionis temporibus in uniuersa Græcia fuisse tradunt, tum cum lapidum iactu genus humanum fuisse reparatum antiquitas fabulata est. Toties uerò contingere hæc feruntur, quoties astra simul plura quibus illorum producendorum effectuum facultas sit, locis aliquibus ita dominantur, ut cætera astra quorum natura contraria sit, aut nullas, aut perparuas ijs tum in locis vires habeant. Faciamus ergo (id quod & Plato hac ipsa in re sibi ante oculos proponit) eiusmodi infortunium in Prouincia fortè aliqua contigisse, ita ut euersæ fuerint ciuitates, atque habitatores simul ferè omnes perierint; Ex hac clade si pauci aliqui superstites esse potuissent, credibile est superstites potius fuisse agrestes quosdam homines in montium cacuminibus degentes, ad quæ non ita facilè aquarum eluuiæ peruenire potuerit. Quo in loco hoc contigerit, ibi necesse est leges, mores, ciuiliſ disciplinæ instituta aboletâ esse, artesque itidem omnes intercidisse, tum quæ ad nauigandi usum pertinent, tum & alias omnes, siue ad ornatum spectent, siue ad uitæ commoditates referantur. Id ipsum uerò sæpe contigisse eo argumento demonstrat Plato, quia multas artes quas antiquissimas esse uerosimile est, ijs tamen tribuimus inuentoribus qui heri, aut nudiustertius uixisse dici possunt. Ut enim mittamus cæteras, quæ à Dedalo, ab Orpheo, à Palamede, alijsque permultis inuentæ fuisse creduntur. Quid est, quod Musica antiquius uideri debeat, aut quod planè ubiq; omnium hominum naturæ, ingenijs, ac sensibus magis conueniat? & tamen Marſyam, & Olympum non admodum antiquos homines ob musicam inuentam celebramus. Quare uerisimilius est hæc artes omnes, eiusmodi clade aliqua fuisse

K. 2. deperditas,

ALBERTI BOLOGNETI

deperditas, ac variorum deinde hominum opera, & industria paulatim restitutas. Hic iam primæ illius ætatis, quam auream vocant, expressam (iudicio meo) effigiem cernimus, siquidem paucos illos homines, quos in montium cacuminibus eius exitij cladem euasisse diximus, ijs rectè comparamus, quos initio generis humani extitisse doctores tradunt. Illi enim & per se agrestes erant, artiumq; omnium expertes, & ad alios populos à quibus aliquid addiscerent nauigare non poterant, tum quia nauigandi artificio carebant, tum etiam quia rudes, ac nullo adhuc usu edoctos homines (quemadmodum aduertit Plato) ea timiditate fuisse credibile est, ut ne quidem ex montibus, in quibus degebant, descendere propemodum auderent, quòd aliorum montium pendentibus rupes spectantibus formidinem afferrent: quo fit, ut non minus illis totius uitæ modus fuerit instituendus, ac si hæc tota orbis terrarum fabrica tunc nuper extracta fuisset. Hoc ita constituto nos in eam sententiam facile adducimur, ut tria illa veritati maximè consentanea esse existimemus, quæ huius primi temporis hominibus nostri tribuunt, nimirum quòd dispersi per agros vagarentur, quòd res omnes cõmunes haberent, & quòd denique sine probro, ac scelere uiuerent. Quibus ex rebus rectè concludi posse arbitramur, eos non modo legibus, sed etiam magistratibus, & regibus tum profus caruisse. Dispersos eos habitasse Homeri testimonio probat Plato, eumq; propterea summopere laudat, quod in habitatione Cycloperum describenda rudium hominum instituta, atque ingenitam ipsis naturæ uim diuinitus expresserit, cum dixit Cycloperas publicis rebus spretis priuatas tantum curasse, filijs & vxoribus iura dedisse, ac propterea dispersas altis in montibus familias obscuros antrorum recessus habitasse, id quod etiã in auibus, alijsq; feris animantibus obseruamus, inquit ergo Homerus.

Concilium ijs nullum est, ijs nulla forensia prætor

Iura dat, obscurum sed in altis montibus antrum

Soli habitant, nihil hos aliena negocia tangunt

Vxori tantum & natis ius dicere docti. Neque verò erat illorum vita, qualem Tullius nobis describit in lib. de amic. & quam dicit neminem non planè ferreum laturum esse, ut si cuiquam in solitudine aliqua collocato alterius hominis omnino aspiciendi facultas esset adempta: quandoquidem illi mutuo omnium inter se aspectu maximè delectabantur, ac cum filijs, & vxoribus, iucundam, & suauem vitam degebant. Vxores tamen ipsis non magis peculiare fuisse existimandum est, neq; magis certos fuisse liberos, quàm brutis animantibus esse soleant: Nam qui nuptias nondum viderant legitimas, neq; filios satis certos habere poterant, ut sentit Iustinianus in autèr. quib. mod. nat. eff. sui. §. natura. Ac fusiùs, doct. explicant, ut Alberic. in l. j. §. ius natur. ff. de iust. & iur. Bar. in l. 3. ff. de cõcub. Bal. Nouel. in tractatu de dote t. 3. parte nu. 7. At neq; illud à ueritate alienum esse arbitramur, quod dictum est primo illo, & aureo seculo res omnes fuisse cõmunes; Idque nõ tantum quia conueniat testimonio Hermogeniani in l. ex hoc iure. ff. de iust. et iur. ubi dicit iuregètiũ distincta esse dominia, ostendit ea aliquando fuisse communia, item & Gratiani in cap. ius naturale. i. distinct. qui rerum cõem aliquando fuisse possessionem expressim affirmat, sed etiam quia naturali rationi maximè consentaneum est; Cum enim nullus tunc diuitiarum usus esset, nihil erat quòd res proprias tibi quisquã compararet. Nec dum uerò aurum, aut argentum inuentum fuerat, quibus rerum omnium æstimatio fieri posset; De rebus porro ipsis, præsertim quæ ad uictum spectarent, nihil erat quòd solliciti essent: siquidem tunc et

lactis

lactis copia erat maxima, & uariæ insuper uenationes facile querentibus uctum suppeditare poterant, quanquam permultos etiam montanis fragis, glandibus, cornis, moris, aliisque fructibus agrestibus fuisse cõtetos credendum est, sicque arbitrat Ouidius cum inquit.

Contentique cibus nullo cogente creatis

Arbutos foctus, montanaque fraga legebant

Cornaque, & in duris hærentia mora rubetis

Et que deciderant patula prius arbore glandes.

Vestitus præterea ipsis deesse nõ poterat, cum pro uestitu ferè pellibus ferinis uterentur; Domibus vero nihilo magis indigebant, quippè qui arborum truncos, aut certè antra habitabant, ut Cyclopas fecisse ex Homero traditum est. Stramenta denique, & terrea uascula illis abunde aderant, si Platoni assentimus, qui existimat artibus quibusdam eos non caruisse, ut que ad texenda uestimenta, uasculaque ex lino fingenda attinent, ubi ferri usu minime opus est. Has enim artes putat ipse Deum summum & optimum magis hominibus quodammodo peculiare esse voluisse, idque ea ratione, ut si quando in eiusmodi calamitatem incidissent, commodius & uitam degere, & genus humanum propagare possent. Atque his persimiles Scytharum mores describit Iustinus lib. 2. Aurum (inquit) & argentum perinde aspernantur ac ceteri mortales appetunt, lacte, & melle uescuntur, lanæ usus, ac uestium ignotus, & quanquam continuis frigoribus uruntur, pellibus tamen ferinis, atque murinis utuntur. Vbi uero de mus ea mortalibus copiose suppetere, que ad uitæ usum necessaria sint, non tam ipsi innata diuitiarum cupiditas est, quin communio inter ipsos aliquandiu cõseruari possit. Vt enim Platonis Remp. mittamus, quam fortasse diceres ex suis tantum ideis illum desumpsisse, neque in hominum mores, & consuetudinem (id quod illi obijcit Aristoteles) introduci posse, multos certè populos fuisse legimus, qui in rerum omnium cõmunionem constantissimè perseuerarunt. Etenim Melæ testis est Garamatas in externis Aphricæ partibus degentes cõmunia habere in Repub. omnia. Diodorus etiã insulam in Oceano meridiem uersus describit, in qua præter alia omnia cõmunes etiam sint uxores, atque eius loci incolas dicit esse Philosophiæ, atque Astrologiæ admodum studiosos: simile quoque cõmunionem inter Philosophos Brachmanas Gymnosophistas, Esseos, Pythagoricos fuisse accepimus. Nec quisquam est quem prætereat apud primos sanctissimæ nostræ religionis auctores maximam non modò animorum, sed rerum planè omnium cõsociationem extitisse: quos ipsos etiam ætate nostra permulti religiosi homines imitantur, qui propriis rebus omnibus relictis diuino cultui sese penitus addixerunt, neque locum tantum cõmunem habitant, sed cæterarum etiam rerum omnium cõmunionem utuntur, iuxta tradita in clem. Exiui de paradiso de verb. signifi. Itaque nemini mirum uideri debet quòd cum Hermogeniano dicamus primos illos, & rudes homines res cõmunes aliquandiu retinuisse; ac deinde qui posterioribus temporibus sequuti sunt iureque gentium uti cœperunt rerum dominia distinxisse iuxta illud.

Communemque prius ceu lumina solis, & auræ

Cautus hominum longo signauit limite mensur. Postremò dicebatur homines sine probro, ac scelere tum uixisse, quod ipsum si quis ita prorsus affirmare uellet, ut propterea diceret nullum planè fuisse, qui in ullius unquam rei, puta gladium, vel cubilium contentionem ueniret, ego nequaquam assentiendum putarem; Satis enim uerosimile mihi uideretur, quod tradit Cicero lib. I. de inuentione propter errorem, & inscientiam

nam in quibusdam interdum contigisse, ut cæca, ac temeraria dominatrix animi cupiditas nulla institutione sedata, ac delinita ad se explendam viribus corporis tanquam perniciosis satellitibus vteretur. Verumtamen si non tantum hunc, & illum hominem, sed generatim omnes spectemus, atque in vniuersum coniecere velimus, quales essent ij homines, qui primo illo seculo vixerunt, multo probabilius arbitramur id quod & Plato affirmat, longè maiorem, quam nostræ ætatis hominum sit, fuisse illorum probitatem, & continentiam, sanctiores mores, atque iustiores, neque tam multas (ut nunc passim audiuntur) seditiones, & controuersias eo tempore extitisse. Nam vel si ad morum probitatem momenti non parum habeat recta institutio, atque hæc ciuilis disciplina, qua illi si non prorsus, at certè maxima ex parte caruere: tamen præter hanc animaduertimus alias duas causas esse, quibus cõmunis quedam populorum probitas, & iustitia merito adscribi potest. Prima causa est ignorantia vitiorum, quæ magis forsan hac in re prodest, quam virtutis cognitio, si Iustino credimus, qui lib. 2. post Scytharum commendatam probitatem ita subiicit.

Tantò plus in illis proficit vitiorum ignoratio, quam in alijs cognitio uirtutis. Atque huius rei argumentum maximum est quod Athenis, ubi uelut proprio quodam in domicilio disciplinarum, optimarumque artium omnium studia floruisse non ignoramus, improbissimos tamen uixisse homines, ac multo etiam quam alibi scelestiores literarum monumentis proditum est, ut non minorem scelerum, ac flagitiorum, quam uirtutum peritiam ibi se adeptos esse facile declararent. Ex hoc uerò rectè concludemus primos illos homines quanto minus rerum usu, & experientia ualebant, tantò etià meliores, ac iustiores fuisse. Erant enim (ut rectè conijcit Plato) summa simplicitate, & facilitate, neminem suspectum habebat, utpote qui nullius adhuc dolos, ac uersutias experti erant; si quæ recta, & honesta esse audissent, illico fidem adhibebant, ac sicuti armorum fabricandorum pericia, & tractandi ferri artibus carebant, sic etiam artes illas ignorabant, quibus nunc mortales dolis, & fraudibus sese mutuo circumueniunt, quibusque factum est, ut iam non fustes ad ulciscendas iniurias satis esse existimatum sit, sed in terræ uiscera itum fuerit, indeque ferrum extractum, quo se mortales mutuis uulneribus crudelissimè trucidare possint. Altera causa est quæ probos homines, ac temperatos, uel saltem à scelerum cogitatione alienos reddat, nimirum ipsorum scelerum occasiones amputare, quod tum maximè fit, cum diuitiarum usus adimitur, tunc enim simul & cupiditas tollitur, quæ flagitiorum omnium solet esse causa. Quocirca pulchre Iustinus ibidem Scythas hoc nomine commendat. Hæc continentia (inquit) illis morum quoque iustitiam dedit, nihil alienum concupiscentibus, quippe diuitiarum cupido ibi est ubi & usus. Vbi diuitiarum usus, & ostentatio est, ibi luxuries semper creatur, ex luxuria existat auaritia necesse est, ex auaritia erumpat audacia, indeque omnia scelera, & maleficia gignuntur. Neque alia sanè ratio est, cur in uita rustica, quæ à luxuria magis aliena, ac quasi parsimoniam magistra est, pauciora flagitia reperiamus, quam in hac urbana, ciuilique uita; Rectè enim Cicero ut non omnem frugem, atque omnem arborem in omni agro reperire possis, sic non omne facinus in omni uita nasci posse arbitratur. Quæ cum ita se habeant, negari non potest, quin hac quoque de causa à compluribus uitis primi illi homines fuerint alieni, quibus nunc mortales omnes maximè obnoxij sunt. Nam cum res omnes (ut dictum est) communes haberent, nullum apud ipsos inter inopes, & diuites discrimen extabat: erantque propterea ab inuidijs

uidijs, atque æmulationibus alieni, à quibus iniuriæ omnes, & contumeliæ proficiſcuntur. Furta quoque, & rapinas, atque alia eiusmodi delicta, quæ sæpenumero inopes homines partim ob diuitiarum cupiditatem, partim quoque egestate coacti patrare ſolent, minus apud eos extitiſſe credibile eſt. Ac propterea etiam exiſtimandum eſt, accerrimis illis odijs eos caruiſſe, quibus sæpe humiles, ac tenui fortuna homines (quod ſe contemni, ac pro nihilo haberi ſuſpiciuntur) potentes, ac diuites proſequuntur, unde etiam nouas res querunt, motuſque ſemper aliquos, ac rerum conuerſiones moliantur. Quibus ex cauſis concludebat Plato (ut eſt apud ipſum lib. 5. de Repub.) ſola eſſe hæc duo
 15 pronomina meū, & tuū, quæ tam multas, quibus quotidie uexamur, lites, ac ſeditiones pariunt, quæ ſcleribus ac flagitijs omnibus occaſionem præbeant, ideoque miſerias & ærūnas ubique maximas mortalibus afferant, ac denique omnibus ſemper in locis publicam quietem, & tranquillitatem impediunt. Præter has duas poſſumus aliam inſuper ex eiſdem
 16 Platonis ſententia primorum illorum hominum probitati cauſam aſſignare. Exiſtimat enim ipſe feciſſe tum hominum paucitatem, ut pauci illi ardentiori quadam ſeſe inuicem beneuolentia complecterentur, quæ illorum animos firmiſſimo uelut nodo deuinciret, atque à cædibus, iniurijs, & contentionibus alieniſſimos redderet. Hæc latius aliquanto cenſuimus explicanda, ut probè intelligeretur, non abſurda eſſe, neque ex ſolis Poetarum fabulis eſſe depræpta, quæ de aureo illo ſeculo noſtri interpretes tradunt, cum ſcilicet Iuſtitia ingenijs potius, ac moribus colta, quàm legibus erat, ipſique homines ferarum more fuſi per agros uagabantur. Quandoquidem ſi illud aliquando contigiſſet, quod ſupra diximus, ita tuliffet hominum natura, ut talē uitam degerent, qualem antea deſcripſimus. Vnde Cicero in oratore pro P. Sextio. Quis ueſtrum (inquit) iudices ignorat ita naturam rerum tuliffet, ut quodam tempore homines, neque naturali, neque ciuili iure deſcripto fuſi per agros uagarentur, &c. Quod uerò diximus illorum facilitatem, probitatem atque iuſtitiam facere potuiſſe, ut ſine legibus uiuerent, probat etiam Tacitus lib. 3. ubi Veruſtiſſimi (inquit) mortalium nulla adhuc mala libidine ſine probro, & ſcelere eoque ſine poena & coercionibus egebant, nec premijs opus erat, cum honeſta ſuoſte ingenio peterentur, & ubi nihil præter morem cuperent, nihil per metum uetabantur.

Sic puto iã deſenſa eſſe illa omnia, quæ de prima ætate frequentiori calculo recipiunt.

A R G V M.

Poſſe noſtros interpretes in eo quoque deſendi, quod de manu regia frequentius ſenſerunt, quicquid contra nonnulli recentiores exiſtimauerint.

- | | | | |
|---|---|---|--|
| 1 | Prima hominum ſocietas, domus. | | |
| 2 | Pluribus iunctis domibus fit pagus, altera nimirum ſocietas ſecundum naturam. | 6 | ut plures eidem regi ſubijci ciuitates natura minus fit neceſſarium. |
| 3 | In pago imperabat qui ex tota illa conſanguinitate omnium natu maximus erat. | 7 | Regem aliquem imperare, an fit naturæ conſentaneum. |
| 4 | Tertia Societas ſecundum naturam eſt ciuitas, quæ iunctis ſimul pagis conſtituitur. | 8 | Initio ciuitatis Romanæ quale regum imperium extiterit. |
| 5 | Quælibet ciuitas ſe ipſa contenta eſt, ita | | Mar. Socini & Voco. argumenta diluuntur, quibus probabant nec manum Regiam, nec Regna ulla ante leges ciuiles, ac magiſtratus eſſe potuiſſe. |

Fuerintne

ALBERTI BOLOGNETI

- | | |
|--|--|
| <p>9 Fuertne ciuitates antequã cõderẽtur le
ges, ac magistratus crearentur .</p> <p>10 Ciuitatis diffinitio ex Aristotele .</p> <p>11 Non eo modo manum Regiam doctores
accipiunt, quo Voconius existimat.</p> <p>12 In actione duo considerari possunt .</p> <p>13 Quid potissimum faciat actionem esse .</p> <p>14 Quomodo rectè dicatur iure gẽtium agi,
si actiones à iure ciuili inuentæ sunt.</p> <p>15 Quare conditio potius iurifgentium sit,
quàm actio rerum amotarum .</p> <p>16 Quomodo manus Regia potuerit dici re</p> | <p>medium ad exigendum.</p> <p>17 Quæ prius autoritas debitoris compellendi in solo Rege posita erat, hodie nõ
tãm in iudice quàm in ipsis actionibus
reperitur.</p> <p>18 Iudices iurant se leges seruaturos, nec nisi
ex causa possunt ab ipsis recedere.</p> <p>19 Punitur iudex, qui legitimam actionẽ pro
ponenti iustitiam non ministravit.</p> <p>20 In iudice punitur uel sola negligentia.</p> <p>21 Qua ex re fiat, ut quæ naturali æquitati cõ
ueniunt, iuris ciuilis tamen esse dicatur.</p> |
|--|--|

C A P. XII.

VT uerò deinceps etiam quantum ad secundam etatem sententiam nostram exponamus, id quod frequẽtius traditur, hoc ipso tempore nullas fuisse leges ciuiles, sed manu regia omnia gubernari cõsueuisse, minime (ut quidam faciunt) improbamus, sed ueritati maxime conuenire arbitramur. Id uero ita esse rectissimè intelligemus, si prius cum Platone, & Aristotele societates nonnullas, ac ciuilis discipline quasi figuras nobis ante oculos posuerimus, quibus quasi gradibus ciuitatum gubernationes, atque imperia ad hunc, quem nunc uidemus, statum paulatim perducta fuere. Prima societas inter mortales secundum naturã constituta est, quam Aristoteles lib. i. Politic. domum, seu familiam appellat, aitque quotidiani usus causa esse constitutam, in qua qui degunt non ciues, sed conuictores, & contubernales dici possunt. Hæc est quam solam primo illo, & aureo seculo extitisse conclusimus, quo tempore maritus tantum, & uxor cum filiis suis simul degebant, sicque plures erant familiæ inter se distinctæ, quæ uarijs in locis dispersæ habitabant. Postea uerò numero hominum paulatim excrecente cum ex singulis domibus plures domus, seu familiæ factæ essent, credibile est eas eo ipso in loco, unde primùm prodierant, simul iunctas perstitisse, eumque locum uallo, & fossa muniendum curasse, Faciebat enim hæc multorum coniunctio, & consociatio tum ut à feris (quemadmodum inquit Plato) omnique ui externa tutiores essent, tum etiam, ut uitæ iucundius, commodiusque degendæ multa inde adiumenta reportarent. Hanc societatem Aristoteles pagum appellat, quæ quauis posterior sit ea societate, de qua proxime meminimus, prima est tamen inter societates illas, quæ alia quã quotidiani usus causa constitutæ sunt. Pagum porrò illum maximè secundum naturam putant esse Aristoteles (ut est apud ipsum lib. i. politic. cap. i.) qui ex consanguineorum propagatione perficitur, eumque ita regi solitum arbitratur, ut quemadmodum domui paterfamilias iura dabat, sic qui in illa tota consanguinitate omnium natum maximus erat, pagum ipsum regeret, ac gubernaret. Huius rei uestigia in Regno Neapolitano cernuntur, ubi pleræque ciuitates in pagos distributæ sunt, ex ijs uerò pagis sunt nonnulli qui certarum familiarum cognomen tanquam proprium retinent, ut facillè intelligas ex unius domus propagatione aliquandò totum aliquem pagum effectum esse. Tandem uerò sicut pluribus domibus simul iunctis pagi fuerant cõstituti, ita iisdem planè de causis ipsi quoque pagi postea simul iungi ceperunt; quantò enim maior esset hominum multitudo unum in locum congregata, tantò maiores ex mutuis inter se

commer-

commercijs utilitates sperabant, ac tantò etiam tectiores contra quamcunque uim externam se futuros confidebant. Vnde tertia societas conflata est, quam ciuitatem appellamus. Vna hæc societas ex prædictis tribus se sola contenta est, earumque rerum omnium finè assequitur, quæ ad bene, beateq; viuendù necessaria sunt, Quauis enim & alia quædam societas reperiatur, cui Plato, & Aristoteles quartum, & ultimum locum tribuunt, quæ tunc constituitur, cum plures simul iunguntur ciuitates, quæ uni eidemque regi subijciantur, tamen hoc natura minus necessarium est, cum singule per se ciuitates eiusmodi sint, ut rectè gubernari, & omni ex parte publicæ felicitatis scopù plenissimè assequi possint. Veruntamen huic quoque ultimæ societati naturalem originem Aristoteles tribuit, eam nimirum quâdo aliqua in ciuitate, quæ uni regi subijcitur, hominum numerus in eum modum auctus est, ut ex illorum uelut propagatione plures ciuitates ortæ fuerint. At siuè plures ab eodem regantur ciuitates, siuè una tantùm, hoc unum certè quod cœtus multorum alicuius potestati subijciantur usq; adeò ex mortaliù omnium sententia, naturæ consentaneum esse uidetur, ut propterea gentes ferè omnes suos illos quoque commentitios Deos regè habere existimauerint. Idque non alia de causa (ut tradit Aristoteles in loco superius adducto) nisi quia cum & formas humanas Dijs tribuerent, & alia, quæ hominibus naturalia sunt, hoc ipsum quoque quod ab uno cæteri regantur, hominum naturæ maxime conuenire iudicauerunt. Hisce quasi gradibus ad eum locum peruenimus, ut iam ex ijs quæ diximus, facile defendi possint quæ de manu regia senserunt nostri interpretes cum dixerunt, regum potestatem tum prorsus liberam fuisse, ac nullis iudiciorum regulis, nullisque alijs legibus adstrictam. Quemadmodum enim prima societate liberum patris imperium erat, ac de ipsius tum prudentia, tum beneuolentia vxor, & filij maxime confidebant, quemadmodum etiam in pagis, quibus secundam societatem diximus contineri, liberè omnia committebant illius cõsilio, qui inter omnes cõsanguineos natus maximus erat, sic posteaquã pagis simul iunctis in ciuitates congregati fuerunt, atque ex senioribus illis, qui prius singulos pagos singuli regebant, regem sibi aliquem delegerunt, qui prudentia, & consilio cæteris præstaret, nihil minus uerisimile est, quàm ut illic ipsi regi facultatem legibus coarctare, ac quasi manus alligare uoluerint, sed multo uerosimilius est eandem quam domus patrifamilias, ac seniori pagus potestatem dabat, regibus quoque suis ciuitates concessisse, & tunc tantùm leges esse constitutas, cum ceperunt reges à recto rationis tramite declinare, tunc enim maxima cum ratione factum est, ut alij eiectis regibus leges posuerint, alij uerò retentis regibus legum quasi frena ijs iniecerint, propterea quòd unius effrenatæ libidini uitam, & fortunas omnium committere exitiosum esse comperissent. Verùm ante id tempus credendum est arbitria principum pro legibus extitisse. Atque hanc ipsam coniecturam (quando præter coniecturam eiusmodi in rebus nullum aliud firmiter argumentum habemus) sequitur Iustinus lib. i. ubi ita inquit. Principio rerum, gentium, nationumque imperium penes reges erat, quos ad fastigium huius maiestatis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio prouehabat, populus nullis legibus tenebatur, arbitria principum pro legibus erant. Idem dicit Pomponius initio ciuitatis Romanæ fuisse seruatum, ut regis unius manu omnia gubernarentur. l. 2. in princ. ff. de orig. iu. Quauis uerò tunc quoque aliquæ forsàn consuetudines essent, non tamen impediebant, quominus latissima regis esset facultas, à quo uno illæ quoq; (qualescùq; essent)

L consue-

consuetudines, atq; instituta penderent. Atq; hoc ipsum non tantum apud populum Romanum fuisse, sed etiam apud alios omnes, tum cum primum homines unum in locum congregari coeperunt, iuriscōsulti passim liquidò ostendunt, dum dicunt prius fuisse introducta bella, distincta dominia, regna condita, ac deinde posteriori tempore conditas esse leges ciuiles, ut in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. & §. singulorum iuncto. §. Item ea, quæ ab hostibus. insti. de rer. diuis. Si ante leges ciuiles regna fuerunt, necesse est talia fuisse regna, in quibus latissima, ac planè libera regis potestas esset. In hunc modum rectè confirmantur quæ de manu regia doctores tradunt. Sicq; etiam optime diluuntur argumenta, quæ contra hanc communem sententiam superius allata fuerunt. Nam quod primò Voconius, & Socinus dicebant, hæc quæ de manu regia doctores cō 8 miniscuntur, nullo in loco probari, probè iam dilutum est, cum uiderimus hæc non tantum naturali ratione, sed etiam Iustiniani, aliorumq; iuriconsultorum autoritate probari, atq; aliorum insuper probatissimorum authorum testimonio cōfirmari. Neq; porrò prætereundum hîc est Tullij testimonium, qui lib. 2. offic. de legum constituendarum, ac de creandorum regum causis ita loquitur, ut minimè dubitet, quin

“ legum ciuiliū constitutionem regum autoritas antecesserit. Eadem (inquit) con-

“ stituendarum legum causa fuit, quæ regum, ius enim semper quæsitum est equabile,

“ nec enim aliter esset ius. Id si ab uno iusto, & bono uiro consequerentur, eo erant

“ contenti, cum id minus contingeret, leges inuenere, quæ cum omnibus semper una,

atque eadem uocè loquerentur. Obijciebatur illud prætereà quòd cum iudicia, & magistratus pars ciuitatis sint, ut docet Aristoteles lib. 4. & 6. Politic. nunquam uideatur illud tempus esse potuisse, cum reges imperarent in ciuitate, iudicia uero & magistratus non extarent. Respondetur ad hoc, magistratus, & iudicia, qualia nunc habemus, hoc est certis regulis adstricta, tunc esse cæpisse cum leges scribi coeperunt. §. singulorum inst. de rerum diuis. l. 2. §. hæc disputatio. ff. de orig. iur. Accurs. Inst. de obliga. in principio in uerbo necessitate. At constat ante leges ciuiles regna fuisse condita; sed quo modo (dixerit aliquis) reges esse poterant, si non erant ciuitates, quibus reges præ 9 essent? Ciuitates uerò non fuisse testatur Iustinianus in d. §. singulorum ubi perspicuè sentit eodè planè tempore, & ciuitates esse, & magistratus creati, legesque ciuiles scribi coepisse. Verum aduertendum est, quanuis nondum essent ciuitates, fuisse tamen coetus hominum ex pluribus pagis (ut diximus) constitutos. At uisum est Iustiniano eas hominū confociationes nō appellare ciuitates, nisi postea quā legibus, & magistratibus munitæ instructæq; sunt, neq; abhorret hæc sententia Iustiniani ab Aristotelis sententia, qui lib. 2. Politic. c. 6. non quamcunq; generum, pagorumq; coniunctionē, & societate putat ciuitatem dici posse, quanuis ad communem uitæ, fortunarumq; securitatem ea societas comparata sit, ac faciliorem commerciorū usum, utilitatū omnium opportunitatem, & copiam præbeat. Nā hæc quidē omnia (ut ciuitas sit) dicit esse necessaria, sed illud prætereà requirit, ut hæc societas omni ex parte, eiusmodi sit, quæ ad benè, beateq; uiuēdū per se satis esse possit, ac nullo planè alio ad uitā perfectam egeat adminiculo, cum ciuitate definiat esse gentium, uirorumq; in uita perfecta, seq; ipsa contenta cōmunionē. 10